
 

 

 

Bentiaraq Ottosen EM 2023/81 

Atassut 19. oktober 2023 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan forbedre den måde koncessioner er tildelt 

for turismeerhvervet, og om denne tildeling foregår hensigtsmæssigt for branchen i Grønland. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Det er ganske enkelt helt på sin plads at skulle debattere turisme erhvervet, som jo er blevet et større 

samtaleemne blandt befolkningen. Man har førhen her i landet haft turisme som udsigt til 

økonomisk gevinst til landets økonomi samt udvikle det, så er stemningen blevet noget anderledes 

her på det sidste. 

En uvelkommen attitude mod turisme samt dets aktører, eller kan man også sige det ligeud, en 

misundelse mod selvstændige i turismeerhvervet er desværre ikke blevet et sjældent syn. Vi har 

været afhængige af vores smukke natur i vores fortælling om fremtidens økonomi. Men nu er den 

fortælling blevet skiftet ud med at turister ødelægger vores natur, er befærdet respektløst, samt at 

det generer de gamle fangstpladser. 

Hvis vi skal bestræbe os efter en selvbærende økonomi så er vi nødt til at bruge turismen fornuftigt 

og udvikle det. Vi skal blot være bedre til at finde ud af hvordan vi kan løse det, og hvordan vi skal 

få penge ind på den måde. Fra Atassut støtter vi turismen, vi har også bl.a. vist det, ved at have 

adskillige forslag i Inatsisartut til samlingerne i de sidste flere år. 

Vi har stor forståelse for at forslagsstilleren har respekt for de gamle fangstpladser, samtidig med 

søger løsning om at have bedre brug af turismen. Det støtter vi naturligvis fuldt ud, da vi i dag kan 

se at der er større begrænsninger når man søger koncession, og at der er for mange der får afslag. 

Det er desværre vore landsfæller der ellers ville udvikle turismen her i landet. 

Vi er også meget enige med at den nuværende lovgivning sætter for store begrænsninger. Derfor 

bør den lempes og tilpasses og stadigvæk have respekt for de gamle fangstområder for de andre 

forbrugere.  


